
   
   

   

LARGO ENRICO FERMI, 6 – IT50125 ARCETRI FIRENZE - TEL. +39 05523081  
 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 – WWW.INO.CNR.IT – PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

Avviso di indagine di mercato finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse per 
l’individuazione degli operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata 
sottosoglia senza previa pubblicazione del bando di gara per l'affidamento del servizio di:  
“Organizzazione della conferenza 26th International Conference on Laser Spectroscopy – ICOLS 
2025” - CUP B53C22009760005 
 
 
1. Oggetto dell’appalto: 
 
Oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di: Organizzazione della conferenza “26th International 
Conference on Laser Spectroscopy”, che dovrà tenersi all’Isola d’Elba presso gli hotel sotto-indicati dal 3 al 6 
giugno 2025, avente le seguenti caratteristiche minime: 
- Gestione dei Rapporti con Hotel Hermitage, Hotel Biodola, Scaglieri Village, Hotel Casarosa, Hotel Il Golfo 
(Isola d’Elba) relativi alle prenotazioni per i pernottamenti (sia per i partecipanti che per gli accompagnatori): 
Camera, prima colazione e cena inclusa IN 2 giugno 2025/OUT 7 giugno 2025 (pernottamenti a carico dei 
partecipanti) 
- Gestione del Servizio Meeting in Hotel Hermitage Isola d’Elba, dal 02/06/2025 al 06/06/2025, inclusivo di 
servizio segreteria (almeno 1 persona disponibile), regia audio-video, servizio wifi, disponibilità Sala Maria 
Luisa allestita con ledwall e sedie per 300 persone, disponibilità Sala Elba allestita con tavolo per riunioni, 20 
sedie e schermo grande per proiezioni, disponibilità Sala Elena per esposizione poster (disponibilità di almeno 
1 tecnico in loco) (costi a carico dell’Operatore Economico). 
- Gestione del Servizio Ristorativo in Hotel Hermitage Isola d’Elba, dal 02/06/2025 al 06/06/2025, inclusivo di 
2 coffee break al giorno dal 03/06/2025 al 06/06/2025 per tutti i partecipanti registrati, Cocktail di benvenuto 
il 02/06/2025 per tutti i partecipanti registrati, Lunch a buffet bevande incluse dal 03/06/2025 al 06/06/2025 
per tutti i partecipanti registrati, Gala dinner bevande incluse per tutti i partecipanti registrati 05/06/2025 (costi 
a carico dell’Operatore Economico). 
- Servizi di tipografia e materiale di cancelleria per borsa di benvenuto (350 pezzi per item), inclusivi di Badge 
con logo congresso, nome e cognome partecipante e affiliazione; lanyards per i badge; segnalibri con loghi 
conferenza e sponsor; quaderni a spirale formato A5, pagine bianche (senza quadretti né righe); prima di 
copertina: logo + info ICOLS in tre gruppi di colori diversi (115 verdi + 115 arancioni + 120 azzurri); seconda 
+ terza di copertina: programma conferenza; quarta di copertina: loghi sponsor; penne con stampa logo 
evento; borse di tela con stampa logo congresso + INFO ICOLS in fondo écru; cartina/brochure Elba; eventuali 
materiali pubblicitari forniti da sponsor (costi a carico dell’Operatore Economico, ad esclusione di quanto 
fornito dagli sponsor). 
- Servizi e forniture di tipografia per l’allestimento, inclusivi di N. 3 roll-up con locandine evento in tessuto 
lucido plastificato di (HxL) 150 x 80 cm + struttura di sostegno, N. 1 Banner 18 mt x 40 cm, N. 9 teli mesh 
soggetti diversi 200cmx300cm con sostegni; N. 15 Locandine su forex 4mm*70cm*90cm con stampa pvc 
applicato; N. 2 Pannellini per totem poster forex 5mmx70cmx16cm; N. 180 Pannelli 60x16 per numerazione 
poster da 1 a 180; N. 46 Frecce con adesivi direzionali 20x40; N. 11 Frontalini stand in forex 5 mm f.to 260x40; 
N. 9 Pannello forex f.to 300 x 200 spess 19mm per dividere stand; Montaggio e smontaggio dell’allestimento; 
Impaginazione grafica (costi a carico dell’Operatore Economico). 
- Organizzazione servizi di transfer, da Aeroporti di Roma Fiumicino, Pisa e Firenze (in base alle prenotazioni 
dei partecipanti, ed a spese dei medesimi); Servizio di transfer personalizzato per alcuni ospiti della 
conferenza considerati soggetti fragili e quindi con esigenze particolari (se necessario, max 3 persone da 
Aeroporto Fiumicino, costi a carico dell’Operatore Economico); servizio di navetta (se necessario in base alle 
prenotazioni alberghiere) fra Hotel Il Golfo e Hotel Hermitage (costi a carico dei partecipanti che alloggiano 
all’Hotel Il Golfo). 
- Servizi d’intrattenimento, inclusivi di organizzazione di programma turistico il pomeriggio del 05/06/2025, per 
gli iscritti alla conferenza (costi a carico dell’Operatore Economico); Organizzazione di una o più offerte 
turistiche per gli accompagnatori, a spese dei medesimi; Concerto o altro spettacolo per gli iscritti alla 
conferenza e i loro accompagnatori (costi a carico dell’Operatore Economico). 
- Coordinamento della logistica degli spazi, montaggio e smontaggio area poster e forniture sponsor. 
- Gestione invited speaker ed ospiti di riguardo (costi a carico dell’Operatore Economico). 



   
   

   

LARGO ENRICO FERMI, 6 – IT50125 ARCETRI FIRENZE - TEL. +39 05523081  
 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 – WWW.INO.CNR.IT – PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

- Assistenza on site per tutto il periodo della conferenza (disponibilità di almeno 2 persone in loco) (costi a 
carico dell’Operatore Economico). 
- Portale registrazioni collegato a pagina web con registration form e istruzioni pagamento (costi a carico 
dell’Operatore Economico). 
- Premio per miglior poster della conferenza (costi a carico dell’Operatore Economico). 
- Segreteria organizzativa, incluso incasso e gestione delle fee (costi a carico dell’Operatore Economico). 
- Stante la peculiarità geografica della sede dell’attività, che per la sua natura insulare può presentare difficoltà 
logistiche, si richiede la presenza di una sede operativa dell’Operatore Economico all’Isola d’Elba, in modo 
da garantire continuità nei servizi e rapidità nella risposta in caso di problemi o fatalità. 
- Numero massimo presunto di partecipanti: 300.  
 
2. Importo: 
 
L’importo complessivo presunto dell’affidamento è pari ad Euro 205.000,00 (Duecentocinquemila/00; al netto 
di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge), che dovranno essere coperti dalle fee di partecipazione 
direttamente incassate dall’OE, ad eccezione dell’importo del compenso dell’Operatore Economico, che avrà 
un valore massimo del 10% del valore complessivo presunto dell’affidamento, al netto di IVA e/o di altre 
imposte e contributi di legge e che sarà corrisposto dal CNR-INO. 
 
3. Stazione Appaltante: 
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica – Sede di Firenze 
Largo Enrico Fermi 6 - 50125 Firenze 
 
4. Luogo di esecuzione: 
 
Il luogo di esecuzione dell'appalto è presso l’Hotel Hermitage, Località La Biodola, Isola d’Elba. 
 
5. Procedura di affidamento: 
 
Poiché il valore presunto della procedura è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, di cui all'art. 14 del 
D. Lgs 36/2023, l’affidamento sarà disciplinato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera e) del D. Lgs 36/2023.  
Le condizioni ed i requisiti di partecipazione saranno indicati nei documenti di gara.  
Alla procedura potranno partecipare solo gli Operatori Economici che avranno manifestato interesse secondo 
le modalità indicate nel presente avviso e che avranno ricevuto l’invito.  
 
6. Criterio di aggiudicazione: 
 
L'appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuato sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo i cui criteri saranno disciplinati nella documentazione di gara ai sensi 
dell’art. 50, comma 4, del D. Lgs. 36/2023. 
 
7. Requisiti di partecipazione: 
 
Possono manifestare interesse i soggetti di cui articoli 65 e 68 del D. Lgs. 36/2023, che possiedono:  
• i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;  
• i requisiti d’idoneità professionale come specificato all’art. 100, comma 3 del D. Lgs. 36/2023: iscrizione 
nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni 
provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali per un’attività pertinente anche se non 
coincidente con l’oggetto dell’appalto. All’operatore economico di altro Stato membro non residente in Italia è 
richiesto di dichiarare ai sensi del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 
445;  



   
   

   

LARGO ENRICO FERMI, 6 – IT50125 ARCETRI FIRENZE - TEL. +39 05523081  
 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 – WWW.INO.CNR.IT – PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

• (nel caso di operatori economici residenti in Paesi terzi firmatari dell'AAP o di altri accordi internazionali di 
cui all'art. 69 del D. Lgs 36/2023) l’iscrizione in uno dei registri professionali e commerciali istituiti nel Paese 
in cui è residente; 
- pregresse e documentate esperienze analoghe, anche se non coincidenti, idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali. 
 
8. Termini e modalità di presentazione della manifestazione di interesse: 
 
La manifestazione di interesse indirizzata all’Istituto Nazionale di Ottica del CNR, redatta sul modulo allegato 
al presente avviso dovrà pervenire esclusivamente tramite piattaforma di e-Procurement in modalità ASP 
entro e non oltre le ore 20:00 del 24/12/2024. 
Nella manifestazione di interesse l’OE dovrà dichiarare espressamente di possedere i requisiti elencati nel 
precedente paragrafo. 
La manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’OE (in caso di RTI, 
consorzio o GEIE non ancora costituiti o di aggregazione in rete, sprovvista di organo comune o dotata di 
organo comune privo del potere di rappresentanza: dal legale rappresentante di ogni impresa costituenda) 
con firma digitale per gli operatori italiani o stranieri residenti in Italia ovvero con firma autografa, corredata 
dalla fotocopia di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, per gli OE stranieri.  
Resta inteso che l’istanza di manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali qui richiesti ma dovranno essere dichiarati ed esplicitati dall’interessato in occasione della procedura 
negoziata di affidamento ed accertati dalla Stazione Appaltante.  
In caso di partecipazione alla presente procedura di Consorzi, RTI e GEIE, il requisito di capacità tecnica 
deve essere posseduto e comprovato come specificato all’art. 97 del D. Lgs. 36/2023. 
 
9. Esclusione dalla procedura di selezione: 
 
Le manifestazioni di interesse pervenute dopo il termine sopra indicato saranno automaticamente ritenute 
irricevibili; il recapito tempestivo rimane in ogni caso ad esclusiva cura dell’operatore economico ed il CNR 
non è tenuto ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di ritardo nel recapito. 
Non saranno ammesse istanze incomplete o sottoscritte con modalità non conformi a quanto indicato. 
 
10. Procedura di selezione e di gara: 
 
Le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal RUP successivamente al termine ultimo 
stabilito dal presente avviso per la presentazione delle domande. 
La partecipazione è aperta a tutti gli operatori economici interessati in possesso dei requisiti richiesti nel 
presente avviso e che abbiano presentato la domanda, senza operare alcuna restrizione nella possibilità di 
essere invitati alla successiva procedura negoziata. 
Pertanto il successivo invito verrà inoltrato a tutti gli operatori economici che manifesteranno la propria 
candidatura nella presente procedura che sarà gestita mediante l’utilizzazione di un sistema telematico, 
conforme all’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 82/2005. 
La Stazione Appaltante si avvale della piattaforma di e-Procurement in modalità ASP gestito dalla Consip 
S.p.A., per l’espletamento della presente fase di indagine e per l’indizione della successiva procedura di gara. 
La Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, si riserva la possibilità di verificare la veridicità 
dei dati indicati nella manifestazione di interesse e di richiedere in qualsiasi momento i documenti giustificativi 
poiché la manifestazione di interesse non vale come certificazione delle competenze in essa dichiarate.  
 
11. Richiesta di informazioni: 
 
Le informazioni potranno essere richieste esclusivamente tramite piattaforma di e-Procurement in modalità 
ASP. 
 
12. Trattamento dei dati personali - Informativa ai sensi dell’art.13 del Reg. UE 2016/679: 
 



   
   

   

LARGO ENRICO FERMI, 6 – IT50125 ARCETRI FIRENZE - TEL. +39 05523081  
 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 – WWW.INO.CNR.IT – PROTOCOLLO.INO@PEC.CNR.IT 

I dati forniti dai soggetti proponenti saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 679/2016 e, per quanto 
applicabile, ai sensi del D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. 101/2018, esclusivamente per le finalità 
connesse all’espletamento della presente procedura. 
 
13. Altre informazioni: 
 
Il presente avviso ha finalità esclusivamente esplorativa e di indagine preliminare rispetto all’avvio della gara, 
che avverrà con l’invio della lettera di invito. Pertanto, il presente avviso non implica la costituzione di posizioni 
giuridiche soggettive o obblighi negoziali a carico del CNR, che si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di 
sospendere, modificare o annullare, totalmente o parzialmente, l’indagine di mercato, senza che i candidati 
possano avanzare pretese di alcun genere. 
L’indagine esplorativa non è in alcun modo vincolante per la Stazione Appaltante; di conseguenza non 
costituisce né può essere interpretata in alcun modo quale impegno precontrattuale con la Stazione 
Appaltante, né può dare luogo ad alcuna forma di responsabilità pre-contrattuale in capo alla medesima.  
 
14. Pubblicità legale: 
 
Il presente avviso, unitamente agli allegati, viene pubblicato sul sito istituzionale del Cnr, 
https://www.urp.cnr.it/ sottosezione “Gare” “Indagini esplorative” e sulla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici (BDNCP) di ANAC. 
 
15. Allegati: 
 
n. 1 - Modulo “Istanza di manifestazione di interesse” 
n. 2 - Informativa sul trattamento dei dati 
 
 
 

Il Direttore del CNR-INO 
Prof. Francesco Saverio Cataliotti 

 
 
 

https://www.urp.cnr.it/

